[image: image1.wmf]
СОВЕТ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПЕРЕДНЕБЫРКИНСКОЕ» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БОРЗИНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

      11 июля 2024 г.                                                                                     № 66
село Передняя Бырка
Об  утверждении  перечня  имущества, предлагаемого  к приобретению

в муниципальную собственность сельского поселения «Переднебыркинское» муниципального района «Борзинский район» для осуществления деятельности сельской библиотеки в с. Передняя Бырка
            В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года          № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава сельского поселения «Переднебыркинское», Совет сельского поселения «Переднебыркинское» р е ш и л:

1. Утвердить  перечень  имущества,  предлагаемого  к приобретению

в муниципальную собственность сельского поселения «Переднебыркинское» муниципального района «Борзинский район» для осуществления деятельности сельского сельской библиотеки в с. Передняя Бырка, согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования).

          3. Настоящее решение официально обнародовать на информационном стенде в помещении администрации сельского поселения «Переднебыркинское» по адресу: Забайкальский край, Борзинский район, с. Передняя Бырка, ул. Советская, д.60 и разместить на официальном сайте муниципального района «Борзинский район» http://борзинский-район.рф.
Глава сельского поселения

«Переднебыркинское»                                   А.Ф. Гурулёв

	Приложение

к решению Совета  сельского поселения
«Переднебыркинское»
«11» июля 2024г. № 66

Перечень муниципального имущества, предлагаемого к приобретению в муниципальную собственность сельского поселения «Переднебыркинское» муниципального района «Борзинский район» для осуществления деятельности сельской библиотеки в с. Передняя Бырка
	№ п/п
	Наименование имущества
	Адрес местонахождения имущества
	Индивидуализирующие характеристики имущества (инвентарный номер, год ввода, площадь, протяженность)

	1
	жилое помещение (квартира)
	Россия, Забайкальский край, р-н Борзинский, с. Передняя Бырка, ул.Тенистая, д.8 кв.2
	Кадастровый номер: 75:04:030303:84
Год ввода в эксплуатацию 18.03.2014г.
Площадь: 73,9 кв.м

	2
	земельный участок
	Россия,Забайкальский край, р-н Борзинский, с. Передняя Бырка, ул.Тенистая, № 8,кв.2
	Кадастровый номер: 75:04:030303:80
Площадь: 2600 кв.м

СПРАВКА

о состоянии законодательства в данной сфере

1.Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года №131-ФЗ;

2. Устав сельского поселения «Переднебыркинское».
Глава сельского поселения
«Переднебыркинское »                            А.Ф. Гурулёв

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к  решению «Об утверждении перечня имущества, предлагаемого к приобретению в муниципальную собственность сельского поселения «Переднебыркинское» муниципального района «Борзинский район» для осуществления деятельности сельской библиотеки в с. Передняя Бырка»
  В соответствии с подпунктами 3, 11 пункта 1 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ  «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации» к  вопросам местного значения сельского поселения относятся:
владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности;
организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения.

 В настоящее время помещение библиотеки по адресу: с. Передняя Бырка, ул. Школьная, д.3, 1970 года постройки, не отвечает требованиям  эксплуатации в связи с аварийным состоянием и главное не обеспечивает безопасность сотрудников и посетителей библиотеки. Проведение капитального ремонта не целесообразно по причине больших затрат на выполнение работ. Кроме того, помещение расположено в удаленном месте от основной части села, сельского дома культуры и общеобразовательной школы, что влияет на оказание услуг населению.

 В администрацию сельского поселения «Переднебыркинское» от Сахаровой А.В. поступило предложение о продаже имущества: жилого помещения (квартиры), площадью 73,9 кв.м., расположенной по адресу: Забайкальский край, Борзинский район, с. Передняя Бырка, ул.Тенистая, д.8 кв.2, с кадастровым номером 75:04:030303:84 и земельного участка, площадью 2600 кв.м., расположенного по адресу: Забайкальский край, Борзинский район, с. Передняя Бырка, ул.Тенистая, № 8,кв.2, с кадастровым номером 75:04:030303:80. Объекты недвижимости принадлежат Сахаровой А.В. на праве собственности, находятся в удовлетворительном состоянии и соответствуют дальнейшему назначению - для размещения библиотеки.
При принятии решения Советом сельского поселения «Переднебыркинское» о приобретении имущества в муниципальную собственность поселения, администрация в свою очередь обратиться в муниципальный район «Борзинский район» по вопросу выделения денежных средств на приобретение объектов недвижимого имущества  для размещения сельской библиотеки, с целью создания комфортных условий проживания в сельской местности и предоставления качественных услуг населению сельского поселения в сфере организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек поселения.
Глава сельского поселения
 «Переднебыркинское »                                А.Ф.Гурулёв